quæ habuerit primipilus. Verum, ut Lector possit hac de re diligentius de libertate, libentissime addidicim quæ Paulus Manutius in epistolas ad M. Brutum eleganter adnotavit his verbis: In quavis legione erant alias prima hastatorum, altera Principum, tertia triariorum; quæ velutibus exceptis dividabantur singula in decem centurias, quæ & manipuli dicebantur. Prima hastatorum centuria, Primus hastatus: secunda, secundus: (tertia tertius) & eodem modo usque ad decimum vocabatur. Sic primus Princeps, secundus Princeps. Primus autem Triarius non dicebatur: sed primus pilus. Centuriones autem, centurio primi statu, centurio primi principis, centurio primipili, velites autem in centurias non dividebantur. Hæc Manutius ex lib. 6. Polybij. Quem poterit Lector cum Manutij adnotatione facilissime, vel ex Græco, vel Latino codice conferre.

His omnibus animadversis, considerandum est favore dotis posse tu: eligi Baldi opinionem in dict. l. dotis, ut in dubio ejus hypotheca, etiam adversus fiscum, prior & potior præsumenda sit. Hanc tamen præsumptionem prioris temporis in dote, fisco & aliis qui hoc ipso gaudent privilegio, quidam ita admittunt, ut procedat neutro possidente: alioqui privato possidente rem ad quam jure hypothecæ agit, vel fiscus, vel dos; non erit præsumenda prior nec fisci, nec dotis hypotheca, secundum Jas. in d. l. 1. n. 7. ex c. si à sede, de proben. in 6. ubi is, qui obtinuit beneficium Ecclesiasticum à Sede Apostolica, præfertur eidem obtinenti ab Ordinario; cum non appetat, uter ex eis prius beneficij collationem habuerit, nisi qui ab Episcopo obtinuit, ejus habeat possessionem: tunc etenim imperator Apostolicus privilegio præsumptionis aut prælationis non utitur. Sed non est par causa obtinentis beneficium à sede Apostolica, & dotis, aut fisci, quibus plura à jure privilegia conceduntur, & idem hæc Jasonis opinio minimè est recipienda, atque ita eam improbant Vincent. n. 5. Regia n. 6. Gulielm. Pontan. n. 16. in d. l. 1. ubi Socinus pro eis est, col. 2. Sic adversus Jasonem extat l. 1. C. de jure fisci, à qua communis sententia deducitur: & tamen ea constitutio palam hoc privilegium præbet etiam adversus possessorem. Et præterea quod Jason notat, defendi non poterit, admissis duabus interpretationibus, quas in favorem fisci tradidimus ad text. in l. inter pares, ff. de re judic. & in l. Arrianus, ff. de actionibus & obligat.

Igitur ex vero sensu Jurisconsulti in dict. leg. non puto, quatuor deduximus in fisci favorem, + quæ ab aliis non ita expressim, nec distinctè proposita fuerunt, quibus duo addenda sunt. Primum quod, ubi per contractum, lègem aut sententiam pecuniaria pœna alicui indicitur, eaque dividitur in hunc modum, ut fisco dimidia, privato altera dimidia competit: si contigerit damnatum non esse solvendo, nec ex ejus bonis posse solvi totam hanc pecuniam, sed bene patternem dimidiā, non erit præferendus fiscus; sed is & privatus concurrent, atque æqualiter ex condonati bonis partes habebunt, juxta ipsorum bonorum quantitatem, quemadmodum Joannes Gallus q. 139. testatur Parisis arresto definitum fuisse adversus generalium Regis Thesaurariorum sententiam: qua Regem, ejusque fiscum præferendum esse pronunciaverant. Sed pro arresto Parlamenti optimè facit d. l. non puto, secundum Cumani intellectum: ad idem conductit tex. in l. ejus qui delatorem, ff. de jure fisci. Verum pro iudicio Thesaurariorum in favorem fisci adest opinio communis Gulielmi de Cunco, Jacobi Buttig. Anchæ. Alex. in l. re scriptum, in pr. ff. de pact. Anton. Fanensis, de pignor. 2. part. membr. 4. n. 115, qui in specie asseverant, fiscum etiam in pœnis pecuniariis præferendum esse delinquentis creditoribus ex delicto: licet non præferatur creditoribus, ex contractibus, ita sane, ut pecuniarum creditoribus potior sit fiscus, textus optimus in l. 1. C. de pœnis fiscalibus credi. præ-